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Anotace

Tato bakalářská práce je pouze teoretická. Shrnuje a deskribuje pravicový

extremismus v České republice. Práce se také zamýšlí nad případnými hroz-

bami, které v momentální politické situaci může pravicový extremismus způ-

sobit. Nejdříve se práce zaměřuje na terminologii. Zabývá se pojmy jako ex-

tremismus a radikalismus, nacionalismus, neonacismus. Dále se pak zabývá

vývojem pravicového extremismu po roce 1989 tedy po tzv. Sametové revoluci

až do dnes. V práci jsou zaznamenány politické strany a hnutí, která nějakým

způsobem ovlivnila směr pravicového extremismu a jeho vývoj.
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Summary

This thesis „The development of right-wing extremists in the Czech Repub-

lic“ consists only a theoretical part. It is focused on the creation, expression

and linking right-wing extremist movements and political parties in the Czech

Republic from 1989 to the present appearance National Democracy. The thesis

deals with concepts such as neo-Nazism, extremism, racism and the right-

wings.

Thesis contains political parties such as National Democracy, DSSS, SPR-

RSČ, Islám v ČR nechceme…

The thesis is generally concerned with how the Velvet Revolution was see-

ping through the political and social sphere of ultra-right movement, and what

was their manifestation.

Finally, this bachelor thesis deals with the threats of right-wing extremism

in the current political and social situation.
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Úvod

Bakalářská práce Vývoj pravicového extremismu v ČR se bude věnovat

problematice historického vývoje a projevů extrémní pravice v České republi-

ce. Práce bude členěna do tří kapitol, které budou dále organicky členěny do

podkapitol. Vzhledem k charakteru tématu a ke stanoveným výzkumným otáz-

kám bude práce pouze teoretická, bez praktické části. Půjde tedy o koherentní

popis a shrnutí tematiky.

Před samotným vypracováním své bakalářské práce jsem si stanovila

několik výzkumných otázek. Co obsahuje pojem „extremismus“ a jaký je jeho

vztah k pojmu „radikalismus“? Jak se v rámci České republiky vyvíjel pravi-

cový extremismus po roce 1989? Která hnutí a politické strany se v tomto ob-

dobí nejvíce projevovaly a nejvíce formovaly tento ideologický směr? A jaká

jsou rizika vzestupu pravicového extremismu v evropském i lokálním (tj. pro

Českou republiku) měřítku? Na tyto otázky budu hledat odpovědi v průběhu

své práce.

První kapitola mé práce bude pregnantně nazvána „Extremismus“.

Obecně v ní definuji pojem „extremismus“ a analyzuji jeho hlavní projevy.

Věnovat se budu i terminologickým nejasnostem v praktickém užívání pojmů

„extremismus“ a „radikalismus“, které jsou často (hlavně v médiích) používány

jako synonyma, ačkoli jejich charakter je diametrálně odlišný. Tato kapitola

tvoří jakousi terminologickou platformu pro zbytek studie.

V kapitole „Pravicový extremismus po roce 1989“ popíšu vývoj ex-

trémní pravice na území České republiky, přičemž se zaměřím na různá hnutí a

registrované politické strany, jejichž programy a názorové platformy analyzuji.

Jelikož není mým účelem pojmout celé spektrum nejrůznějších krátce trvají-

cích a prakticky bez vlivu zůstávajících hnutí, zaměřím svou pozornost na sub-
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jekty, které skutečně větší měrou přispěly k rozvoji a změnám v extrémní pra-

vici. Za takové subjekty považuji politickou stranu Sdružení pro republiku –

Republikánskou stranu Československa, Národní stranu, České hnutí za národ-

ní jednotu, Dělnickou stranu sociální spravedlnosti, politické hnutí Úsvit - Ná-

rodní koalice, spolek Islám v České republice nechceme a politickou stranu

Národní demokracie. Osobnost jejího předsedy Adama B. Bartoše pak rozebe-

ru v samostatné subkapitole.

Poslední část práce, nazvaná „Rizika pravicového extremismu

v současné době“, se bude věnovat nebezpečím, která pro moderní demokratic-

kou společnost, respektující základní lidská práva a svobody, představuje ex-

trémní pravice, stále intenzivněji se snažící o politické zastoupení. Toto nebez-

pečí budu rozebírat jak z celoevropského hlediska, tak v lokálním měřítku pro

Českou republiku.

V závěru pak shrnu poznatky, prezentované v průběhu celé práce,

zejména zodpovím stanovené výzkumné otázky.
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1. Extremismus

Slovo „extrém“ pochází z latiny, do češtiny by se dalo přeložit výrazy

„nejkrásnější“ nebo „nejvzdálenější“. V politické terminologii je extremismus

chápán jako ideologie maximálně vzdálená od středu. Obvykle se však extre-

mismus chápe jako jakákoliv ideologie nebo aktivita, která směřuje proti stáva-

jícímu politickému systému a klade si za cíl jeho likvidaci a následné nahrazení

vlastní (většinou nedemokratickou a diktátorskou) alternativou.
1
Průvodním

jevem extremismu je narůstající kriminalita, zejména pak ta s rasovým podtex-

tem.

Podle definice Štěpána Danisce platí, že „Extremismus je mnohovrstev-

ný fenomén, který je vyvoláván mnoha příčinami sociálního, ekonomického,

ideologického, náboženského, etnického a ekologického charakteru nebo kom-

binací těchto příčin.“
2
Postoj široké veřejnosti k problematice extremismu vy-

světluje Jan Chmelík, který tvrdí, že „Extremismus je chápán veřejností velmi

úzce, a to především jako projev nesnášenlivosti doprovázený agresivním jed-

náním vůči zjevně odlišným jedincům či skupinám.“
3

Pojmem extremismus jsou vyznačovány vyhraněné ideologické postoje,

které vybočují z ústavních, zákonných norem, vyznačují se prvky netolerance a

útočí proti základním demokratickým ústavním principům, jak jsou definovány

v českém ústavním pořádku. Mezi tyto principy patří především úcta k právům

a svobodám člověka a občana, ochrana menšin při rozhodování většiny a hlav-

ně pak svoboda a rovnost lidí v důstojnosti a právech, nezadatelnost, nezcizi-

telnost, nepromlčitelnost a nezrušitelnost základních práv a svobod bez rozdílu

pohlaví, rasy barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického nebo jiného

1
Charvát, J., Současný politický extremismus a radikalismus, Praha:Portál 2007, s. 9 - 10

2
Danics, Š., Extremismus, Praha: Triton 2003, s. 9

3
Chmelík, J., Extremismus a jeho právní a sociologické aspekty, Praha:Linde 2001, s. 13
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smýšlení, národního a sociálního původu, příslušnosti k národnosti nebo etnic-

ké menšině, majetku, rodu nebo jiného postavení. Hlavní myšlenkou těchto

hnutí je šovinismus, nacionalismus, rasismus, xenofobie a popírání lidských

práv.

Extremismus je často (hlavně v médiích) zaměňován s termínem radi-

kalismus. Jde však o dva zcela rozdílné pojmy. Za extremistu je označován člo-

věk, zastávající politické názory, které jsou v dané společnosti neakceptovatelné.

Radikalismus je naproti tomu takové jednání, které jde na podstatu (kořen) věci, z

lingvistického hlediska se tedy nejedná o ekvivalent termínu extremismus.4

Extremistická pravice má mnoho odnoží, jako jsou národní socialisté,

republikáni (SPR-RSČ), neonacisté, skinheads apod. Během doby od roku

1989 vzniklo mnoho subkultur se specifickým stylem oblečení, undergroundo-

vou hudbou a specifickou symbolikou (runy, znaky NSDAP, italského fašismu,

severské mytologie…). Dle Miroslava Mareše (2006)
5
je symbol a vyjádření se

symbolem pro členy různých hnutí důležité pro určité souznění s ostatními

členy a pro prezentaci své identity. Dobře odlišit se dají především hnutí ski-

nheads a neonacisté. Neonacisté jsou typičtí určitými značkami oblečení (např.

Lonsdale, Everlast, Thor Steinar) a tzv. Black Block stylem (bunda, kalhoty,

boty, čepice a šátek přes obličej vše v černé barvě). Poněkud upadl důraz na

dřívější symboly svastiky, německé orlice či totenkopfu. Dnes se v případě

neonacismu klade důraz na symboliku barev (bílá – čistota národa a rasy, čer-

vená – oheň, krev a revoluce, černá – smrt a odhodlání, nenávist ke všem kdo

„ničí“ bílou rasu). Typické jsou i nápisy na oblečení (White power, white pride

– Bílá síla, bílá pýcha), demonstrující nadřazenost bílé rasy. Kryptogram 88

4
Charvát, J., Současný politický extremismus a radikalismus, Praha:Portál 2007, s. 10

5

[…]


v tom smyslu, že fotografie holčičky bílé pleti a chlapečka pleti tmavé je pod-
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prahovým signálem, kterým se školka snaží ovlivňovat rodiče.
69

Svůj komentář

s rasistickým podtextem uvedl klasickým psychologickým trikem pravicových

extremistů, když před sdělení napsal „Byl bych velice nerad, kdyby vznikl do-

jem, že mám něco proti černým lidem. Nemám. Naopak.“, což ale rozhodně

není slučitelné se zbytkem jeho textu. Tím se snažil vzbudit dojem, že nenávist

vůči lidem jiné barvy pleti je něco normálního, čím se může vykazovat i jedi-

nec, kterého nelze označit za rasistu. Což je samozřejmě nesmysl.

Velkým nebezpečím pro veřejný pořádek je zakládání domobran. Do-

mobrany v kontextu s extrémní pravicí jsou sbory, mající zajišťovat „slušným“

občanům bezpečnost a sledovat situaci v „problémových“ oblastech. Roku

2008 byl podán návrh na registraci občanského sdružení s názvem Národní

domobrana, Ministerstvo vnitra však došlo k závěru, že jde o občanské sdruže-

ní nedovolené, mající ve svých stanovách podporu násilí.
70

Téhož roku byla

zahájena činnost Ochranných sborů Dělnické strany, zaměřených především

proti romskému obyvatelstvu na severu Čech.
71

Domobrany jsou důkazem

vzrůstající militantnosti členů extrémně pravicových hnutí, z jejichž strany lze

zaznamenat růst násilí především při veřejných akcích, kdy se objektem jejich

destruktivních tendencí stává hlavně Policie ČR jako představitelka „systému“.

Roku 2016 spustila projekt Národní domobrany strana Národní demo-

kracie, jejíž počínání sleduje i Bezpečnostní a informační služba. Registrovaný

spolek Národní domobrana staví na šíření strachu z imigrantů a odmítání Ev-

ropské unie a NATO, přičemž spolek účelově zveličuje svůj význam, prostřed-
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nictvím internetové prezentace se domobrana snaží vytvořit falešný dojem po-

četné a rozvíjející se organizace. Podle BIS však Národní domobrana působí

pouze ve virtuálním světě.
72

Obecně lze říci, že extrémní pravice podlamuje důvěru občanů v naše

právo, prezentuje Českou republiku negativně v zahraničí a nabádá k porušo-

vání základních lidských práv.

72

Činnost extrémistických skupin Národní domobrany na Vysočině sleduje tajná služba [onli-

ne]. Občasník.eu, 2017 [cit. 2017-05-30]. Dostupné z: http://www.obcasnik.eu/cinnost-

extremistickych-skupin-narodni-domobrany-na-vysocine-sleduje-tajna-sluzba/

48

Závěr

Bakalářská práce Vývoj pravicového extremismu v ČR deskribuje a

shrnuje problematiku evoluce extrémní pravice v České republice, přičemž se

zamýšlí i nad riziky extrémně pravicových hnutí v evropském a místním kon-

textu. V úvodu práce jsem si stanovila několik výzkumných otázek, jež mi byly

jakousi základní osnovou při zpracování práce.

V první kapitole studie jsem zodpovídala otázku obsahu pojmu „extre-

mismus“ a vztah tohoto pojmu k pojmu „radikalismus“, přičemž jsem došla

k tomu, že pojem „radikalismus“ je často (hlavně v médiích) užíván nesprávně

jako synonymum pojmu „extremismus“. Hlavní rozdíl mezi těmito politickými

směry je ten, že radikalismus nevybočuje z ústavních pravidel, jde o směr, kte-

rý jde ke kořenům nějakého (většinou společenského) problému. Naproti tomu

extremismus je ve své podstatě vyhraněná politická ideologie, vybočující

z ústavních, zákonných norem.

Ve druhé části práce jsem se věnovala problému vývoje pravicového

extremismu v rámci České republiky po roce 1989, přičemž jsem se zaměřila

na hnutí a politické strany, které se v tomto období nejvíce projevovaly a nejví-

ce formovaly tento ideologický směr. Analyzovala jsem programy a metody

propagace těchto hnutí, politických stran a skupin, na základě čehož jsem došla

k tomu, že v rámci České republiky se extrémní pravicová hnutí stále intenziv-

něji snaží o vstup do politiky a o její ovlivňování.

Ve třetí kapitole, která odpovídá na otázku, jaká jsou rizika vzestupu

pravicového extremismu v evropském i lokálním (tj. pro Českou republiku)

měřítku, zjišťuji, že největším nebezpečím v tomto směru je vzrůst vlivu ex-

trémní pravice. Její příznivci se systematicky snaží o omezování práv jedinců,

patřících do různých etnických či náboženských skupin, které extrémně pravi-
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cová hnutí označila za nebezpečné „domácímu“ obyvatelstvu, jehož ochranu

v rámci národní hrdosti propagují.

Dalším problémem, na nějž je třeba se při zvažování nebezpečí pravi-

cového extremismu zaměřit, je fakt, že extrémně pravicová hnutí si získávají

pozornost a příznivce pomocí jednoduchých populistických hesel, směřujících

na to, čeho se lidé bojí. Členové těchto organizací používají polopravdy a de-

magogie k tomu, aby ovládaly masy lidí a donutily je angažovat se pro své cíle.

Lidský strach je velmi silným faktorem, který politické subjekty využívají při

svých politických kampaních. Bohužel tato strategie funguje, jelikož síla stra-

chu je často větší než síla kritického myšlení. Extrémní pravice využívá přiro-

zeného strachu z neznámého, deformuje jej a vysílá proti nejrůznějších etnic-

kým či náboženským skupinám, ze kterých tak tvoří jakéhosi veřejného nepří-

tele. V současné napjaté politické i společenské situaci je nebezpečí vlivu ex-

trémně pravicových hnutí vyšší a je třeba jej nebagatelizovat.
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