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Práce se týká důležitého, aktuálního, náročného tématu, jehož úspěšné zpracování

předpokládá řadu historických a politologických znalostí. Eva Čechová, si stanovila cíl práce:

„Popis a shrnutí problematiky historického vývoje a projevů extrémní pravice v České

republice a zachycení vývoje současných ultrapravicových stran.“ (str. 1) Pro jeho naplnění si

stanovila několik otázek:

1. Co obsahuje pojem extremismus a jaký je jeho vztah k pojmu radikalismus?

2. Jak se v rámci České republiky vyvíjel pravicový extremismus po roce 1989?

3. Která hnutí a politické strany se v tomto období nejvíce projevovaly a nejvíce

ovlivňovaly tento ideologický směr?

4. Jaká jsou rizika vzestupu pravicového extremismu v evropském i českém měřítku?

Těmto otázkám odpovídá i logická struktura práce. Autorka se snaží složité a

mnohovrstevnaté téma zpracovat komplexně.

K jednotlivým částem práce mám některé připomínky:

1. Úvod práce obsahuje cíl práce a její obsah. Bylo by vhodné, aby obsahoval poněkud

širší uvedení do tématu.

2. První kapitola se pokouší o charakteristiku extremismu. Autorka uvádí a správně

cituje některé z řady definic uváděných v odborné literatuře, které ale nekomentuje a

nerozebírá. Nejde např. pouze o postoje, jak autorka uvádí, ale vedle myšlenek, ze

kterých postoje vycházejí, jde především o aktivity. Postrádám také základní rozdělení

politického extremismu na pravicový a levicový a a důraz na odmítání

demokratických základů moderních států. U samotného pravicového extremismu

považuji za důležité odlišit alespoň jeho dva základní směry – neonacistický a národní.

3. Druhá rozsáhlá kapitola je věnována historickému vývoji a jednotlivým subjektům

extrémní pravice v ČR. Vzhledem k rozsáhlosti tohoto tématu pochopitelně není

možné celé téma popsat a zhodnotit a práce popisuje jen některé skutečnosti. V této

podobě působí nekonzistentně. Autorka by měla vysvětlit, proč se zabývá pouze

uvedenými subjekty. Tato část práce je především popisná, bylo by důležité roli

jednotlivých subjektů explicitně zhodnotit.

4. Závěrečná třetí kapitola se zaměřuje na rizika, která rozvoj pravicového extremismu

přináší. Jsou uváděna správně, ale většinou v obecné podobě, takže by větší část této

kapitoly patřila spíše k obecným charakteristikám extremismu v první kapitole. V této

části bych předpokládal konkretizaci a projevy těchto rizik, a to jak v evropském,

případně světovém kontextu, tak v podmínkách České republiky. Zároveň by tato

kapitola měla obsahovat i náměty na opatření v oblasti prevence a snížení těchto rizik.

Celkově autorka prokázala orientaci ve složitém tématu a práce obsahuje řadu zajímavých

informací. Vlastní zpracování (viz připomínky výše uvedené), často málo výstižné formulace

a nedostatek hodnotících závěrů úroveň předložené práce snižuje.

Přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

Za předpokladu, že autorka v rámci obhajoby odpoví na uvedené připomínky a doplní

hodnotící úvahy, navrhuji hodnocení E – dostatečně.
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